
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3559  DEL 07/12/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2008.VI.1.1.2/10 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE PIANIFICAZIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO 
 
Unità Proponente:          084000 - SETTORE PIANIFICAZIONE E SVILUPPO DEL 

TERRITORIO 
 
 
 
Proposta n.  2024-6799 
 
 
 
OGGETTO:  SERVIZIO DI REDAZIONE DEL PIANO URBANISTICO GENERALE (PUG) 

DEL COMUNE DI PARMA A AI SENSI DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II - 
MODIFICA ESIGIBILITA' IMPEGNO DI SPESA ED IMPUTAZIONE 
SULL'ANNO 2025. 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE PIANIFICAZIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO 
 
Unità Proponente: 084000 - SETTORE PIANIFICAZIONE E SVILUPPO DEL 

TERRITORIO 
 
Centro di Costo:   
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-6799 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI REDAZIONE DEL PIANO URBANISTICO GENERALE (PUG) DEL 

COMUNE DI PARMA A AI SENSI DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II - MODIFICA 
ESIGIBILITA' IMPEGNO DI SPESA ED IMPUTAZIONE SULL'ANNO 2025. 

 
CIG: 7980967650  
 
 

LA DIRIGENTE  
DEL SETTORE PIANIFICAZIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

 
PREMESSO: 
 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio Comunale 
n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024- 2026 ed il 
Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e l’esercizio 
2024 per la cassa; 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 

pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità delle 
risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo loro 
sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 

la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 309 del 17.02.2021 con la quale, tra l’altro, si è 
proceduto: 

- all’aggiudicazione della gara per l’affidamento del servizio di redazione del Piano 
Urbanistico Generale (PUG) al costituendo RTI, corrispondente al raggruppamento 
temporaneo d’impresa avente come mandataria UNLAB - p.iva NL493331840B01 per 
un importo contrattuale pari a complessivi € 194.485,82 oltre oneri previdenziali e IVA di  
legge; 

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

 
- ad assumere gli impegni al capitolo 10801240 “Urbanistica: prestazioni professionali e 

specialistiche”, come segue:  
€ 123.381,80 per l’anno 2021 (impegno n. 41189/2021) 
€ 123.381,80 per l’anno 2022 (impegno n. 22476/2022) 

 
PRECISATO che: 

- con Determinazioni Dirigenziali n. 3464 del 29.12.2022, n. 3012 del 22.11.2023 e n. 142 
del 23.01.2024  si è provveduto a modificare l’esigibilità degli impegni di spesa assunti 
con la suddetta D.D. n. 309 del 17.02.2021; 
 

- in data 03.02.2022, 07.02.2022, 10.02.2022 e 11.02.2022 sono stati effettuati 
pagamenti pari al 30% dell’importo contrattuale e in data 10.11.2023, 17.11.2023, 
24.11.2023, 28.11.2023 e 12.12.2023 sono stati effettuati pagamenti, pari al 20% 
dell’importo contrattuale; 

 
EVIDENZIATO CHE, in merito all’affidamento del servizio di redazione del PUG,  
l’Amministrazione comunale, a seguito dell'assunzione della proposta dello stesso P.U.G. con 
delibera di Giunta Comunale n. 241 del 12/07/2023 e delle numerose osservazioni pervenute 
(circa 370), ha ritenuto di fare una valutazione puntuale delle stesse attraverso la "Terza 
Commissione Consiliare Permanente - Politiche di Pianificazione e Rigenerazione del Territorio, 
Politiche di Sviluppo delle Attività Economiche e del Commercio, Protezione Civile"; 
 
PRECISATO CHE l’attività della Commissione, che ad oggi si è riunita più di trenta volte ed è 
ancora in corso fase di valutazione delle osservazioni, ha determinato un significativo 
allungamento dei tempi palesando la necessità di rifissare un nuovo termine di scadenza della 
data di adozione del P.U.G. all’anno 2025 e conseguentemente di far fronte ai pagamenti 
nell’anno 2025; 
 
PRECISATO ALTRESI’ CHE la spesa di € 49.352,72 (impegno n. 2655/2024) corrispondente al 
pagamento del saldo del servizio di redazione del PUG è stata finanziata ad avanzo libero su cui 
il Consiglio Comunale ha apposto formale vincolo di destinazione ex art. 187, comma 3-ter, del 
D. Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO CHE, 

- le scelte di pianificazione, ed in particolar modo gli strumenti urbanistici generali, 
costituiscono espressione del più ampio potere discrezionale della Pubblica 
Amministrazione e pertanto il prolungamento dei tempi previsti in ragione della più 
ampia partecipazione politica al procedimento ha necessariamente comportato un 
allungamento dei tempi previsti; 

- a seguito della rimodulazione del nuovo termine di scadenza della data di adozione del 
P.U.G.,  in  coerenza con l’attuale programmazione inserita nel DUP, non è stato possibile 
completare la prestazione nell’anno 2024 rendendo pertanto la spesa esigibile nell’anno 
2025; 

 
VALUTATO pertanto necessario reimputare dall’anno 2024 all’anno 2025 parte dell’impegno 
n. 2655/2024 pari ad € 49.352,72 dando mandato al Servizio Finanziario di costituire Fondo 
Pluriennale Vincolato in quanto finanziato da entrata vincolata; 

DATO ATTO che la Responsabile del procedimento è l’arch. Emanuela Montanini, dirigente della 
struttura di livello dirigenziale denominata “Settore Pianificazione e Sviluppo del Territorio” 
nominata con decreto del Sindaco di Parma nominata con decreto del Sindaco di Parma DSMG 
n. 37/2024 prot. gen. n. 201748 del 05.08.2024;   

copia informatica per consultazione



 
 

3 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica;  

VISTO l’art. 179 e l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l’art. 79 dello Statuto Comunale; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1. di dare atto della modifica dell’esigibilità della spesa imputata al capitolo 10801240 
“URBANISTICA PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE” dall’anno 2024 
all’anno 2025 per l’importo di € 49.352,72 (impegno n. 2655/2024) corrispondente al 
pagamento del saldo del servizio di redazione del PUG; 
 

2. di inviare la presente determinazione dirigenziale al Settore Finanziario per la variazione degli 
stanziamenti ai sensi dell’art. 175 comma 5 quater del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 ; 
 

3. di dare atto: 
-  che la Responsabile del procedimento è individuata nella persona l’arch. Emanuela 

Montanini, dirigente della struttura di livello dirigenziale denominata “Settore 
Pianificazione e Sviluppo del Territorio” nominata con decreto del Sindaco di Parma 
nominata con decreto del Sindaco di Parma DSMG n. 37/2024 prot. gen. n. 201748 del 
05.08.2024;   

- che si provvederà ad adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto 
“Trasparenza” D. Lgs. n. 33 del 2013; 

4. di comunicare l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 191 del T.U.E.L. 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

5. di dare atto: 

-  che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al 
verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle 
eventuali forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei 
contratti; 

- che la presente determinazione è relativa a una misura Misura non generazionale né 
potenzialmente tale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di 
Impatto Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 
17/01/2024. 

 

Il/La Responsabile 
MONTANINI EMANUELA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
  

 

Elenco Allegati: 

 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2024/6799 

OGGETTO: SERVIZIO DI REDAZIONE DEL PIANO URBANISTICO GENERALE (PUG) DEL 
COMUNE DI PARMA A AI SENSI DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II - MODIFICA 
ESIGIBILITA' IMPEGNO DI SPESA ED IMPUTAZIONE SULL'ANNO 2025. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


